
RE\1297759CS.docx PE756.913v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0146/2024

26.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o vraždě Alexeje Navalného a nezbytnosti opatření EU na podporu politických 
vězňů a utlačované občanské společnosti v Rusku
(2024/2579(RSP))

Malin Björk, Nikolaj Villumsen, Dimitrios Papadimoulis
za skupinu The Left



PE756.913v01-00 2/4 RE\1297759CS.docx

CS

B9-0146/2024

Usnesení Evropského parlamentu o vraždě Alexeje Navalného a nezbytnosti opatření 
EU na podporu politických vězňů a utlačované občanské společnosti v Rusku
(2024/2579(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Chartu Organizace spojených národů,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966,

– s ohledem na Evropskou úmluvu o lidských právech z roku 1950,

– s ohledem na Ústavu Ruské federace,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 22. března 2022 odsoudil moskevský okresní soud v 
Lefortovu Alexeje Navalného k devíti letům vězení s maximální ostrahou na základě 
procesu, který neodpovídá mezinárodním standardům; vzhledem k tomu, že ho soud 
shledal vinným ze „zvlášť rozsáhlého podvodu“ a „pohrdání soudem“; vzhledem k 
tomu, že pan Navalnyj byl zatčen v lednu 2021; vzhledem k tomu, že Evropský soud 
pro lidská práva rozhodl, že sedm zatčení pana Navalného v letech 2012 až 2014 
porušilo jeho právo na spravedlivý proces; vzhledem k tomu, že pan Navalnyj se v 
srpnu 2020 stal obětí útoku chemickou nervově paralytickou látkou;

B. vzhledem k tomu, že v pátek 16. února ve 14:17 místního času (9:17 greenwichského 
času) bylo potvrzeno úmrtí Alexeje Navalného; vzhledem k tomu, že příčina smrti 
Alexeje Navalného zůstává oficiálně neznámá; vzhledem k tomu, že ruská vězeňská 
služba tvrdí, že zemřel na akutní selhání srdce; vzhledem k tomu, že nebyla provedena 
žádná nezávislá pitva ani vyšetřování příčiny smrti; vzhledem k tomu, že oficiální verze 
smrti Alexeje Navalného se setkala s všeobecnou skepsí a nedůvěrou; vzhledem k tomu, 
že ruské úřady vrátily tělo Alexeje Navalného jeho matce až osm dní po jeho smrti;

C. vzhledem k tomu, že porušování lidských práv nebýt svévolně zatčen nebo zadržován, 
práva na pokojné shromažďování a svobodu projevu je součástí širšího trendu 
potlačování disentu v Rusku, který trvá již mnoho let a zahrnuje mimo jiné přijímání 
zákonů rozšiřujících koncept „zahraničních agentů“ a „nežádoucích zahraničních 
organizací“; vzhledem k tomu, že není zajištěna řada demokratických práv a 
občanských svobod zaručených ruskou ústavou; vzhledem k tomu, že Ruská federace 
neustále porušuje mezinárodní právo a závazky; vzhledem k tomu, že zásahy proti 
nezávislé občanské společnosti v Rusku, které se zaměřují na nevládní organizace, 
obhájce lidských práv, novináře, právníky, jakož i na aktivisty za práva žen, LGBTIQ+ 
osob, ekologické aktivisty a aktivisty za etnické a kulturní menšiny, mají zničující 
dopad na životy a svobody lidí z řad menšin, LGBTIQ+ osob, žen a všech lidí, kteří se 
neřídí převládajícími normami nebo kritizují režim a politiku ruských vůdců; vzhledem 
k tomu, že aktivní občanská společnost a svobodná média jsou zásadní pro 
demokratickou a otevřenou společnost a pro ochranu lidských práv; vzhledem k tomu, 



RE\1297759CS.docx 3/4 PE756.913v01-00

CS

že současný ruský režim je krajně pravicový, autoritářský a ultranacionalistický;

D. vzhledem k tomu, že 15. března 2022 se Rusko rozhodlo opustit Radu Evropy; 
vzhledem k tomu, že v důsledku toho nyní ruští občané nemají přístup k ochraně 
zakotvené v Evropské úmluvě o lidských právech a je jim odepřen přístup k soudním 
opravným prostředkům u Evropského soudu pro lidská práva;

1. vyjadřuje hluboký zármutek a rozhořčení nad smrtí Alexeje Navalného, který si 
odpykával politicky motivovaný trest odnětí svobody;

2. odsuzuje ruské úřady za to, že nezajistily bezpečnost a dobré životní podmínky pana 
Navalného a že neřešily jeho zdravotními problémy, když byl ve vazbě;

3. odsuzuje ruské úřady za nepřiměřené a zbytečné průtahy při poskytování přístupu 
rodiny pana Navalného a jejích zástupců k jeho tělu;

4. vyzývá k úplnému a nezávislému vyšetření okolností smrti Alexeje Navalného, a to 
zcela transparentně a bez dalších odkladů; zdůrazňuje, že toto nezávislé vyšetřování 
musí být průkazné, a zdůrazňuje, že pachatelé musí být pohnáni k odpovědnosti, aby 
bylo možné zajistit spravedlnost pro pana Navalného a jeho rodinu; požaduje okamžité 
ukončení beztrestnosti;

5. vyzývá k okamžitému a bezpodmínečnému propuštění všech politických vězňů v 
Rusku;

6. odsuzuje pokračující porušování lidských práv a zmenšování prostoru pro občanskou 
společnost v Rusku; vyjadřuje hluboké znepokojení nad neustálými a neúprosnými 
zásahy ruské vlády proti opozici, včetně odpůrců ruské útočné války proti Ukrajině, 
jako je Alexej Sachin; odsuzuje rostoucí represe vůči odpůrcům války a osobám, které 
před ní utíkají;

7. zdůrazňuje, že snahy o umlčení občanské společnosti nejsou ojedinělými případy, ale 
potvrzují vzorec útlaku a zmenšování prostoru pro kritické hlasy a občanskou 
společnost v Rusku; odsuzuje vývoj směrem ke stále většímu autoritářství a zmenšování 
prostoru mimoparlamentní opozice a občanské společnosti v Rusku;

8. vyzývá ruské orgány, aby ukončily pronásledování odpůrců Putina, občanské 
společnosti a nezávislých sdělovacích prostředků a aby právně i prakticky vytvořily a 
udržovaly bezpečné prostředí pro organizace občanské společnosti, protestující osoby a 
sdělovací prostředky, které jim umožní vykonávat jejich legitimní a užitečnou práci bez 
zásahů, jako je hrozba násilí, mučení, obtěžování a finanční, ekonomický, právní nebo 
politický nátlak;

9. vyzývá EU a její členské státy, aby poskytovaly podporu organizacím občanské 
společnosti a obráncům lidských práv; vyzývá EU, aby podpořila vytvoření sítě obránců 
lidských práv, která by monitorovala porušování lidských práv a podávala o něm 
zprávy;

10. vyzývá EU a její členské státy, aby využily všech dostupných diplomatických kanálů ke 
vznesení obav o dodržování lidských práv u ruských orgánů a aby se zasadily o 



PE756.913v01-00 4/4 RE\1297759CS.docx

CS

propuštění politických vězňů a ochranu občanské společnosti v Rusku;

11. vyzývá EU a její členské státy, aby spolupracovaly s mezinárodními partnery, včetně 
OSN a Rady Evropy, při prosazování a ochraně lidských práv a základních svobod;

12. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
vládám a parlamentům členských států, prezidentovi, vládě a parlamentu Ruské 
federace, Organizaci spojených národů, Radě Evropy a Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě.


